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Драгметаллы: проблемы учета
В соответствии с п. 7 ст. 30 

Закона РБ от 26.12.2007 г. 
№ 303-3 "О бюджете Респу­
блики Беларусь на 2008 год" 
(далее -  Закон на 2008 г.) и 
п. 8 ст. 27 Закона РБ от
13.11.2008 г. № 450-3 " О респу­
бликанском бюджете на 2009 
год" (далее -  Закон на 2009 г.) 
сдача вторичных ресурсов и 
драгоценных металлов бюд­
жетными организациями яв­
ляется одним из видов прино­
сящей доходы деятельности. 
Средства, получаемые от их 
сдачи, поступают на текущие 
счета по внебюджетным сред­
ствам и после налогообложе­
ния остаются в распоряжении 
бюджетных организаций и ис­
пользуются на текущее содер­
жание, создание и укрепление 
их материально-технической 
базы в порядке, установлен­
ном Минфином РБ.

Напомним, что при ликви­
дации основных средств де­
тали и узлы, изготовленные с 
применением драгметаллов и 
не используемые для ремон­
та других объектов основ­
ных средств, подлежат реа­
лизации соответствующ им 
организациям (переработчи­
кам), имеющим специальное 
разрешение (лицензию) на 
деятельность, связанную с 
драгметаллами по сбору и пе­
реработке лома и отходов, их 
содержащих. Переработчики 
заключают с поставщиками

договоры на поставку драго­
ценных металлов в виде лома 
и отходов с обязательством 
по их переработке и поставке 
извлеченных драгоценных 
металлов в Государственный 
фонд драгоценных металлов 
и драгоценных камней Ре­
спублики Беларусь (см. об 
этом статью "Учет драгоцен­
ных материалов при посту­
плении и выбытии основных 
средств" в журнале "Ф и­
нансы, учет, аудит", 2007, 
№ 12).

Виды приносящей доходы 
деятельности устанавлива­
ются государственными ор­
ганами, НАН Беларуси по со­
гласованию с Минфином РБ 
и Минэкономики РБ, а также 
с другими государственными 
органами в случаях, преду­
смотренных законодатель­
ством. Практически во всех 
нормативных правовых ак­
тах, утвердивших такие виды 
деятельности, "сдача вторич­
ных ресурсов и драгметаллов" 
определена как вид предпри­
нимательской (приносящей 
доходы) деятельности. Напри­
мер, см. приложение к поста­
новлению Минздрава РБ от
09.04.2008 г. № 64 (в редак­
ции постановления Минздра­
ва РБ от 16.06.2008 г. № 107) 
"Перечень видов приносящей 
доходы деятельности орга­
низаций, финансируемых из 
бюджета и подчиненных Ми­

нистерству здравоохранения 
Республики Беларусь".

Попробуем разобраться, 
сдача вторичных ресурсов и 
драгметаллов — это вид пред­
принимательской деятельно­
сти или нет? В нормативных 
правовых актах государствен­
ных органов она определена 
как вид приносящей доходы 
(предпринимательской) дея­
тельности. В соответствии с 
п. 8 приложения к Инструк­
ции по бухгалтерскому учету 
объектов основных средств в 
организациях, финансируе­
мых из бюджета, утвержден­
ной постановлением Минфи­
на РБ от 20.12.2001 г. № 125 
(в редакции постановления 
Минфина РБ от 31.12.2008 г. 
№ 211) (далее -  Инструкция 
№ 125), при оприходовании ма­
териалов, полученных от лик­
видации объектов основных 
средств, составляются разные 
бухгалтерские записи в зави­
симости от того, за счет каких 
средств приобретались лик­
видированные объекты (бюд­
жетных средств или средств, 
полученных от осуществле­
ния предпринимательской де­
ятельности), а также от того, 
оставлены материалы для хо­
зяйственных нужд организа­
ции или предназначены для 
реализации (см. таблицу).

Из приведенной корре­
спонденции субсчетов видно, 
что стоимость материалов,

Корреспонденция субсчетов ( извлечение из п. 8 приложения к Инструкции № 125)
Таблица

Содержание операций
Корреспонденция субсчетов 

дебет кредит

Оприходование материалов, полученных от ликвидации объектов основных средств:

оставленных для ремонта и других хозяйственных нужд 
(приобретенных за счет средств бюджета)

063, 064, 067, 
069

140, 230

подлежащих реализации (приобретенных за счет средств бюджета) 063, 064, 067, 
069

173

подлежащих реализации и зачислению на внебюджетный счет
(приобретенных за счет средств, полученных от предпринимательской деятельности)

063, 064, 067, 
069

237
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полученных от ликвидации 
объектов, приобретенных за 
счет средств бюджета и под­
лежащих реализации, следу­
ет внести в доход бюджета (о 
чем говорит запись по кредиту 
субсчета 173 "Расчеты с бюд­
ж етом” ), а стоимость материа­
лов, полученных от ликвида­
ции объектов, приобретенных 
за счет средств от предпри­
нимательской деятельности 
и подлежащих реализации, 
учтена как выручка от реали­
зации (кредит субсчета 237 
"Прочие источники"). Поря­
док отражения в бухгалтер­
ском учете названных опера­
ций в полной мере относится 
к государственным органам, 
финансируемым из бюджета.

Обратим внимание, что 
бухгалтерские записи, на­
званные в таблице, вытекают 
из требований:

► п.1 постановления Совета 
Министров РБ от 15.01.2003 г. 
№ 32 "Об использовании де­
нежных средств, полученных 
от отчуждения имущества, 
находящегося в республикан­
ской собственности", в кото­
ром определено, что получен­
ные организациями средства 
от отчуждения в установлен­
ном законодательством по­
рядке находящегося в респу­
бликанской собственности и 
принадлежащего им на пра­
ве оперативного управления 
имущества, приобретенного 
за счет средств республикан­
ского бюджета, направляются 
в республиканский бюджет в 
соответствии с законодатель­
ством. К такому имуществу 
относятся: здания и сооруже­
ния, в том числе не завершен­
ные строительством, вагоны, 
локомотивы, дизель- и элек­
тропоезда, путевые машины, 
контейнеры Белорусской ж е­
лезной дороги, воздушные, 
речные, морские суда, другие 
транспортные средства обще­
го пользования, основное тех­
нологическое оборудование, а 
также сырье, материалы, ин­
вентарь, числящийся в соста­

ве отдельных предметов в со­
ставе оборотных средств. В п. 4 
названного постановления ре­
комендовано облисполкомам 
и Минскому горисполкому 
установить порядок исполь­
зования денежных средств, 
полученных от отчуждения 
имущества, находящ егося в 
коммунальной собственно­
сти, аналогичный порядку 
использования денежных 
средств, полученных от от­
чуждения имущества, нахо­
дящегося в республиканской 
собственности;

► ст. 279 Гражданского ко­
декса Республики Беларусь, в 
которой установлено, что если 
в соответствии с учредитель­
ными документами учреж­
дению предоставлено право 
осуществлять приносящую 
доходы деятельность, то полу­
ченные от такой деятельности 
доходы и приобретенное за их 
счет имущество поступают в 
самостоятельное распоряже­
ние учреждения и учитывают­
ся на отдельном балансе, если 
иное не предусмотрено зако­
нодательством .

Надо полагать, что положе­
ния п. 8 Инструкции в полной 
мере относятся к учету драгме­
таллов, полученных от ликви­
дации основных средств, а раз­
работчики Закона на 2008 г., 
Закона на 2009 г., норматив­
ных правовых актов, издан­
ных в связи с реализацией 
ст. 30 Закона на 2008 г., ст. 
27 Закона на 2009 г., а также 
Инструкции № 125, руковод­
ствовались необходимостью 
раздельного учета операций, 
осуществляемых за счет бюд­
жетных и внебюджетных ис­
точников.

Исходя из вышеизложенно­
го, ответим на поставленный 
выше вопрос: сдача вторич­
ных ресурсов и драгметаллов, 
полученных от ликвидации 
основных средств и других ак­
тивов, является видом пред­
принимательской деятельно­
сти только в том случае, если 
ликвидируемые объекты при-

Ч
обретались за счет доходов от 
предпринимательской дея­
тельности.

Значит, если например, 
в больнице, оказывающей 
платные медицинские услуги, 
ликвидируются два прибора, 
один из которых приобретал­
ся за счет бюджетных средств, 
а другой -  за счет средств от 
осуществления платных ме­
дицинских услуг (прибыли, 
остающейся в распоряжении 
больницы после уплаты нало­
гов в бюджет), драгметаллы, 
полученные от ликвидации 
обоих объектов, больница обя­
зана реализовать (если детали 
и узлы, изготовленные с при­
менением драгметаллов, не ис­
пользуются для ремонта дру­
гих приборов). Но средства, 
полученные от реализации 
драгметаллов, оставшихся 
от ликвидации прибора, при­
обретенного за счет средств 
бюджета, необходимо внести 
в доход бюджета, а средства, 
полученные от реализации 
драгметаллов, оставшихся от 
ликвидации прибора, приоб­
ретенного за счет средств от 
осуществления платных ме­
дицинских услуг, поступят на 
текущий счет по внебюджет­
ным средствам больницы и по­
сле налогообложения останут­
ся в распоряжении больницы 
и будут использованы на те­
кущее содержание, создание 
и укрепление ее материально- 
технической базы в порядке, 
установленном Минфином 
РБ (пока в соответствии с Ин­
струкцией о порядке планиро­
вания, учета и использования 
средств, полученных органи­
зациями , финансируемыми 
из бюджета, от приносящей 
доходы деятельности, утверж­
денной постановлением Мин­
фина РБ от 12.11.2002 г. 
№ 152). Так следует поступать 
согласно п.8 Инструкции.

Как же поступают на прак­
тике? Оказалось, что многие 
бюджетные организации не 
пользуются положениями п. 8 
Инструкции по раздельному
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учету операции с драгметал­
лами, осуществляемых за счет 
бюджетных и внебюджетных 
источников.

Действительно, собрать 
детали и узлы, содержащие 
драгметаллы, отгрузить их пе­
реработчикам, учесть затраты 
по переработке и полученную 
выручку раздельно в разре­
зе источников приобретения 
ликвидированных объектов -  
это сложная задача. Поэтому 
всю выручку, полученную от 
сдачи драгметаллов, бюджет­
ные организации вносят в до­
ход республиканского и (или) 
местных бюджетов.

МЕТОДИКА УЧЕТА 
ДРАГМЕТАЛЛОВ

В названной выше статье, 
опубликованной в журна­
ле "Финансы, учет, аудит",
2007, № 12, автором пред­
ложена методика учета по 
оприходованию, сдаче и пере­
работке лома и отходов драго­
ценных металлов. К сожале­
нию, этой методикой можно 
было воспользоваться только 
до 1 января 2008 г. До этой 
даты в соответствии с поста­
новлением Совета Министров 
РБ от 23.10.2003 г. № 1410 "О 
распределении средств, полу­
ченных от сбора и сдачи лома 
и отходов драгоценных метал­
лов в Государственный фонд 
драгоценных металлов и дра­
гоценных камней Республики 
Беларусь" бюджетные орга­
низации 25% полученных от 
переработчиков средств пере­
числяли в доход республикан­
ского бюджета, а оставшиеся 
средства (не подлежащие на­
логообложению) направляли 
на восстановление расходов 
текущего года, связанных со 
сбором, хранением, транспор­
тировкой лома и отходов, и на 
премирование персонала (не­
зависимо от того, лом и отхо­
ды образовались от списания 
основных средств, приобретен­
ных за счет бюджетных или за 
счет внебюджетных средств). 
Бухгалтерии достаточно было

учесть сумму, поступившую 
от переработчика, прокон­
тролировать полноту оплаты 
и правильно распределить ее 
по направлениям, указанным 
выше. Постановление Совета 
Министров РБ № 1410 при­
знано утратившим силу поста­
новлением Совета Министров 
РБ от 31.01.2008 г. № 140 (в 
связи с принятием ст. 30 в За­
коне "О бюджете Республики 
Беларусь на 2008 год").

Постановлением Совета 
Министров РБ от 25.03.2008 г. 
№ 453 "О мерах по реализации 
Закона Республики Беларусь 
"О бюджете Республики Бела­
русь на 2008 год" дано поруче­
ние Минфину РБ до 28 марта
2008 г. разработать и утвер­
дить инструкцию о порядке 
использования средств, полу­
чаемых подчиненными госу­
дарственным органам органи­
зациями, воинскими частями, 
органами и подразделениями, 
финансируемыми из бюдже­
та, от осуществления прино­
сящей доходы деятельности, 
реализуемой согласно законо­
дательству и учредительным 
документам (в том числе 
средств, получаемых от сдачи 
вторичных ресурсов и драго­
ценных металлов). Аналогич­
ную инструкцию следовало 
разработать и утвердить до 1 
марта 2009 г. в соответствии с 
постановлением Совета Мини­
стров РБ от 13 февраля 2009 г. 
№ 190 "О мерах по реализации 
Закона Республики Беларусь 
"О республиканском бюджете 
на 2009 год".

А  пока в республике нет 
методики учета по оприходо­
ванию, сдаче и переработке 
лома и отходов, содержащих 
драгоценные металлы, для 
бюджетных организаций.

Попробуем обосновать не­
обходимость разработки и 
утверждения такой методики 
учета.

Из корреспонденции суб­
счетов в п. 8 приложения к 
Инструкции № 125 (см. табли­
цу выше) следует, что в вы­

ручку от реализации вторич­
ных ресурсов и драгметаллов 
включена стоимость оприхо­
дованных вторичных ресур­
сов и драгметаллов, а не сум­
мы, полученные от их сдачи. 
Можно согласиться с такой 
корреспонденцией субсчетов, 
но только не по драгметаллам. 
Попробуем аргументировать 
такой вывод.

Лом и отходы, содержащие 
драгметаллы, приходуются 
на основании актов списания 
объектов основных средств 
и прилагаемых к ним актов 
демонтажа. Они ставятся на 
учет по номенклатуре, общей 
массе отходов, массе (содер­
жанию) и стоимости содержа­
щихся в них драгметаллов в 
чистоте (по фактической мас­
се, по данным лабораторно­
го анализа). При отсутствии 
таких данных содержание 
(масса) драгметаллов в ломе и 
отходах устанавливается с ис­
пользованием методов опреде­
ления содержания драгметал­
лов при постановке объектов 
основных средств на учет (по 
данным технической доку­
ментации (паспортов, форму­
ляров, этикеток, руководств 
по эксплуатации, другой доку­
ментации) или определяется 
специальной комиссией, обра­
зованной в организации) или 
среднестатистических дан­
ных переработчиков на анало­
гичные виды лома и отходов. 
Среднестатистические данные 
по содержанию драгметаллов 
в ломе импортных изделий 
представляются Минфину, а 
Минфин письменно доводит 
их до заинтересованных орга­
нов государственного управле­
ния, а также размещает их на 
своем сайте (основание -  Ин­
струкция о порядке исполь­
зования, учета и хранения 
драгоценных металлов и дра­
гоценных камней, утвержден­
ная постановлением Минфина 
РБ от 15.03.2004 г. № 34).

Драгметаллы должны быть 
оприходованы по расчетным 
ценам на первое число месяца
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постановки на учет. Под рас­
четными ценами понимаются 
цены, по которым драгметал­
лы принимаются в Государ­
ственный фонд драгоценных 
металлов и драгоценных кам­
ней Республики Беларусь. 
Расчетная цена устанавли­
вается за один грамм метал­
ла в чистоте, формируется и 
утверждается Минфином РБ. 
Информация о расчетных 
ценах помещается на сайте 
Минфина РБ, а также еже­
месячно публикуется в газете 
"Рэспублш а". Расчетные цены 
используются для определе­
ния стоимости драгметаллов, 
находящихся в любом виде и 
состоянии, в том числе в ломе 
и отходах.

При отгрузке лома и от­
ходов, содержащих драг­
металлы , переработчикам 
стоимость драгметаллов пере­
считывается по расчетным 
ценам, действующим на дату 
отгрузки (см. п. 7 Инструкции 
о порядке расчетов за постав­
ки драгоценных металлов в 
Государственный фонд дра­
гоценных металлов и драго­
ценных камней Республики 
Беларусь, утвержденной по­
становлением Минфина РБ от
31.03.2004 г. № 59).

И это еще не все. Дело в 
том, что окончательное коли­
чество драгметаллов, за кото­
рое организация-сдатчик по­
лучит выручку, определяется 
по данным переработчика. 
Поэтому в учете надо отразить 
расхождение между количе­
ством драгоценных металлов 
в ломе и отходах, числящихся 
в учете до сдачи их переработ­
чику, и количеством по дан­
ным переработчика.

Обратим внимание, что в 
бухгалтерском учете коммер­
ческих организаций операции 
по оприходованию, сдаче и 
переработке лома и отходов, 
содержащих драгоценные ме­
таллы, отражаются в соответ­
ствии с письмом Минфина РБ 
от 18.05.2005 г. № 17-1-23/60, 
а также постановлением Мин­

фина РБ от 30.05.2003 г. № 89 
"Об утверждении Типового 
плана счетов бухгалтерского 
учета и Инструкции по приме­
нению Типового плана счетов 
бухгалтерского учета" (с из­
менениями и дополнениями). 
Драгоценные металлы учи­
тываются на счете 10 "Мате­
риалы" субсчете 10-12 "Лом 
и отходы, содержащие драго­
ценные металлы".

Инструкцией по примене­
нию Типового плана счетов 
бухгалтерского учета опреде­
лена следующая корреспон­
денция счетов:

► поступление лома, содер­
жащего драгоценные метал­
лы, полученного от разборки 
или демонтажа оборудования, 
приборов и иных изделий ( по 
ценам на дату постановки на 
учет ):

Д-т 10 "Материалы" (суб­
счет 10-12 "Лом и отходы, 
содержащие драгоценные ме­
таллы")

К-т 91 "Операционные до­
ходы и расходы";

► поступление отходов 
производства, содержащих 
драгоценные металлы (по це­
нам на дату постановки на 
учет ):

Д-т 10 "Материалы" (суб­
счет 10-12 "Лом и отходы, 
содержащие драгоценные ме­
таллы")

К-т 20 "Основное производ­
ство";

► дооценка стоимости дра­
гоценных металлов до цены 
на дату отгрузки:

Д-т 10 "Материалы" (суб­
счет 10-12 "Лом и отходы, 
содержащие драгоценные ме­
таллы")

К-т 91 "Операционные до­
ходы и расходы";

► отгрузка лома и отходов 
на переработку ( по ценам на 
дату отгрузки ):

Д-т 10 "Материалы" (суб­
счет 10-7 "Материалы, пере­
данные в переработку на сто- 
рону")

К-т 10 "Материалы" (суб­
счет 10-12 "Лом и отходы,

содержащие драгоценные ме­
таллы").

Из приведенной корре­
спонденции счетов видно, 
что в выручку от реализа­
ции драгметаллов включена 
стоимость по ценам на дату 
отгрузки. Дальнейшую кор­
респонденцию счетов (по рас­
четам с переработчиком, по 
корректировке выручки на 
основании данных перера­
ботчика, по списанию финан­
сового результата от реализа­
ции) см. в названном выше 
письме Минфина РБ.

Исходя из вышеизложен­
ного можно сделать вывод о 
том, что организациям, фи­
нансируемым из бюджета 
(бюджетным организациям), 
нужна методика учета драгме­
таллов, формирования выруч­
ки и определения финансового 
результата от их реализации 
(для тех организаций, которые 
не пренебрегают положения­
ми п .8 Инструкции). Методи­
ка учета драгметаллов необ­
ходима и в том случае, когда 
приходуются лом и отходы, 
содержащие драгметаллы, от 
ликвидации объектов основ­
ных средств, приобретенных 
за счет бюджетных средств. 
В этом случае вырученные за 
драгметаллы суммы должны 
быть внесены в доход бюдже­
та. Исходя из корреспонден­
ции субсчетов в п. 8 прило­
жения к Инструкции i№ 125 
(см. таблицу выше) задол­
женность перед бюджетом 
образуется в момент их опри­
ходования (т.е. по расчетным 
ценам на первое число месяца 
постановки их на учет). Как 
описано выше, в дальнейшем 
стоимость их будет корректи­
роваться. Значит, и задолжен­
ность перед бюджетом также 
должна быть откорректирова­
на. Отсутствие надлежащего 
учета не позволяет контроли­
ровать правильность плате­
жей в бюджет.

Анна ЧЕРНЮК, 
доцент БГЭУ
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